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                                                     KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngoại khóa tuyên truyền phòng chống đuối nước và tai nạn thương 

tích trong trường học năm học 2023-2024 

 

Thực hiện công văn số 694/PGD&ĐT, ngày 02/05/2024 của Phòng giáo dục 

và đào tạo Đông Triều về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tai nạn 

thương tích và đuối nước cho học sinh trên địa bàn Thị xã; 

        Căn cứ vào  nhiệm vụ năm học và kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp 

năm học 2023-2024; 

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Bình Khê  xây dựng kế hoạch tổ 

chức ngoại khóa về công tác bảo đảm an ninh, an toàn trong trường học; phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bạo lực học đường và tai nạn thương tích cho học 

sinh, phòng chống đuối nước trong trường học năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của gia đình, cá nhân về phòng chống tai nạn, thương tích trẻ 

em, đặc biệt là cha, mẹ, người giám hộ, người trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ 

(nhất là các trường hợp trẻ em khi cha, mẹ đi vắng ở với ông, bà, người thân...). 

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em đến nhà trường, lớp học, cá nhân từng học sinh; giáo dục, vận động cha mẹ, 

người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc 

nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích, đặc biệt trong những dịp nghỉ lễ, 

những ngày nghỉ trẻ em không đến trường và kỳ nghỉ hè. Các hoạt động vui chơi 

của trẻ em ở bất cứ nơi nào đều phải có người lớn tham gia và giám sát trẻ; Có văn 

bản và phối hợp chặt chẽ với địa phương và cha mẹ học sinh để quản lý, giáo dục và 

đảm bảo an toàn cho học sinh trong các ngày nghỉ lễ, nghỉ hè. 

4. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương 

tích, đuối nước cho trẻ em: Cùng với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, tuyên truyền tại trường học, tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương 

tích cần gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí, trải nghiệm, lồng ghép tuyên 

truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em với việc tuyên truyền 

các Chương trình quốc gia của tỉnh về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. 

2. Yêu cầu  
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- Bảo đảm tổ chức các hoạt động ngoại khóa đảm bảo thiết  thực, tiết kiệm, 

hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm;  

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức ngày Pháp luật trong những năm  

trước; khắc phục hạn chế để thu hút công chức, viên chức, người lao động, học  

sinh tham gia.  

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN: 

 1.Thời gian:  Ngày 23/05/2024 ( Từ 7h đến 8h30 phút) 

 2. Địa điểm: Trường THCS Bình Khê . 

 3. Thành phần: 

* Ban chỉ đạo: 

 - Đ/c Nguyễn Thị Lan Anh - Hiệu trưởng: Trưởng ban. 

  - Đ/c Trịnh Quang Hưng - PHT: Phó ban. 

  - Đ/c: Tạ Thị Hương Huyền - Tổng phụ trách: Ủy viên. 

  - Đ/c: Tạ Minh Sơn - Bí thư đoàn TN: Ủy viên. 

* Đối tượng tham dự: 

  - Toàn thể CBGVNV nhà trường, học sinh toàn trường. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

   1. Công tác chuẩn bị 

- Tổ chức chương trình: Đ/c Tạ Thị Hương Huyền 

          - Trang trí- chuẩn bị âm thanh, sân khấu, bàn ghế: Đoàn TN, tổ văn phòng. 

  2. Nội dung tuyên truyền: 

 - Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh kiến thức phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh dưới hình thức: Tổ chức sinh hoạt 

chuyên đề, thông qua các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể... 

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước cho trẻ em, học sinh; trách nhiệm của phụ huynh học sinh trong việc tổ 

chức, tạo điều kiện cho con em học bơi để biết bơi thông qua hoạt động chuyên đề, 

các cuộc họp phụ huynh cuối năm học. 

- Tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong  công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp  luật.  

 3. Hình thức tuyên truyền: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng qua 

PTMN, Trang thông tin điện tử của đơn vị...  

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT trong việc tuyên truyền, giáo dục 

phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong dịp hè qua các hình thức như: 

đăng tải trên website, fanpage Facebook của nhà trường, các nhóm Zalo lớp,  nền 

tảng họp trực tuyến Zoom, Google meet,… 

- Tổ chức tuyên truyền dưới hình thức sân khấu hóa: Tiểu phẩm và hát múa 

vè chủ đề pháp luật. 

4.  Phân công nhiệm vụ: 

- 1 tiểu phẩm tuyên truyền theo chủ đề:  (khối 6,7 chuẩn bị) 

- 02 tiết mục văn nghệ  theo chủ đề : ( khối 8,9 chuẩn bị )  
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- Chụp ảnh, đưa tin bài: Đ/c Phan Thị Thanh Phượng và Nguyễn Thị Huyền 

- Đ/c Phạm Văn Hạnh chuẩn bị phần hướng dẫn học sinh các sơ cứu người bị đuối 

nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

          1. Ban giám hiệu. 

- Căn cứ kế hoạch của ngành xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước và 

tai nạn thương tích cho học sinh hè năm 2023 phù hợp với thực tế của nhà 

trường hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, giáo viên của nhà trường. 

- Chỉ đạo 100% giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với giáo viên thể dục, 

TPT Đội lên kế hoạch tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kĩ năng 

phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích bằng hình thức họp trực tuyến qua 

phần mềm Zoom, Google meet,... 

- Cung cấp tài liệu cần thiết cho giáo viên phục vụ việc tuyên truyền. 

- Hiệu trưởng nhà trường duyệt kế hoạch, tài liệu tuyên truyền của giáo viên 

trước khi tiến hành tuyên truyền. 

- Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT trước 

ngày 23/08/2023. 

2. Giáo viên chủ nhiệm, TPT, Giáo viên thể dục. 

- Nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch. 

- Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kĩ năng phòng, chống 

đuối nước, tai nạn thương tích bằng hình thức họp trực tuyến qua phần mềm 

Zoom, zalo của lớp phụ trách. 

- Liên đội tích cực tuyên truyền nội dung Phát thanh măng non và cho phụ 

huynh, học sinh ký cam kết.  

- Liên đội kết hợp với giáo viên thể dục tổ chức buổi ngoại khóa với hình 

thức sân khấu hóa trước khi nghỉ hè. 

3. Tổ chức đoàn thể: 

- Công đoàn: Phối kết hợp với tổ chuyên môn động viên cán bộ giáo viên 

tham gia có hiệu quả, quản lí học sinh trong ngày tuyên truyền pháp luật trường 

học. 

- Đoàn thanh niên, Đội TN: Ghi lại hình ảnh ngày tuyên truyền, phối hợp 

với tổ chuyên môn, nhóm CNTT chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ ngày tuyên 

truyền pháp luật. Chuẩn bị phông bạt, maket. 

- CNTT: chuẩn bị CSVC, âm thanh ánh sáng, loa đài phục vụ ngày tuyên 

truyền pháp luật. 

4. Tổ hành chính: 

-  Chuẩn  bị các điều kiện về CSVC phục vụ buổi ngoại khóa.   

               Trên đây là kế hoạch tổ chức ngoại khóa phòng, chống đuối nước và 

tai nạn thương tích cho học sinh trường THCS Bình Khê năm học 2023-2024. Nhận 
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được kế hoạch này, BGH yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các 

em học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá về Ban giám hiệu để được hướng 

dẫn giải quyết kịp thời./. 

    

  Nơi nhận :   

  - Phòng GD&ĐT( b/c); 

  - Công đoàn trường (để p/hợp); 

  - Các bộ phận (để t/hiện); 

  - Lưu VP; 

KT HIỆU TRƯỞNG   

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

              

              Trịnh Quang Hưng 

 

 

 

 

  

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


